
SV. PETER IN PAVEL  29. junij 2025  št.: 31/IV 

SI TUDI TI SKALA, NA KATERI LAHKO BOG ZIDA CERKEV?  

Danes se ustavimo ob dejstvu, da je Jezus dal Petru novo ime: 'Peter', v Jezusovem 
jeziku 'Kefa', torej beseda, ki pomeni 'skala'. V Svetem pismu se ta beseda 
'skala' običajno nanaša na Boga. Jezus tako z njo poimenuje Simona, a ne zaradi 
njegovih odlik ali človeških zaslug, temveč zaradi njegove pristne in trdne vere, ki pri-
haja od zgoraj. 
Jezus je v svojem srcu začutil veliko veselje, saj je v Simonu zaznal Očetovo roko, 
delovanje Svetega Duha. Prepoznal je, da je dal Bog Oče Simonu zaupanja vredno 
vero, na kateri bo On – Jezus, lahko zgradil svojo Cerkev, torej skupnost, vse nas. 
Jezus je namreč nameraval dati življenje 'svoji' Cerkvi, ljudstvu, ki ni več utemeljeno 
na potomstvu, temveč na veri, oziroma na odnosu z Njim samim, na odnosu ljubezni 
in zaupanja. Da bi pa lahko začel s svojo Cerkvijo, je moral najti pri svojih učencih 
trdno vero, zaupanja vredno vero.  
Gospod namerava graditi. V mislih ima podobo skupnosti, kot zgradbe. Zato Simona, 
ko sliši njegovo pristno izpoved vere, imenuje 'skala', in s tem nakaže namen, da bo 
gradil svojo Cerkev na tej veri. 
To, kar se je na edinstven način zgodilo Petru, se zgodi tudi 
vsakemu kristjanu, v katerem zori iskrena vera v Jezusa 
Kristusa, Sina živega Boga. Današnji evangelij tako nago-
varja tudi vsakega od nas. Kakšno je tvoje srce? Trdno kot 
skala ali peščeno; tako, ki dvomi, je nezaupljivo?  
Če Gospod najde v našem srcu vero, ne rečem ravno po-
polne, ampak iskreno, pristno, tedaj vidi v nas žive kamne, s 
katerimi bo gradil svojo skupnost. Temeljni kamen te skup-
nosti je Kristus, vogelni, edinstveni kamen. Prav tako pa je 
Peter skala, v kolikor je vidni temelj edinosti Cerkve. Tudi 
vsak, ki je krščen, je poklican, da ponudi Jezusu svojo vero, 
sicer skromno, a iskreno, da bo On lahko tudi danes in v 
vsakem delu tega sveta nadaljeval z gradnjo svoje Cerkve.   

E. Mozetič  

OZNANILA 
župnij Trbovlje - sv. Martin, Trbovlje - sv. Marija, 

Hrastnik in Dol pri Hrastniku 

Božja beseda: 1. berilo: Apd 12,1-11; 2. berilo: 2Tim 4,6-8.17-18; evangelij: Mt 16,13-19 
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Trbovlje - sv. Marija: za žive in rajne župljane 
za  Joza Čosića (obl.)  
za  Ljudmilo in Martina Drnovška, Jožefo in Alojza Božiča in 
vse pok. Božičeve  

Trbovlje - sv. Martin: za  iz družine Smodiš  
za  brate in sestre Katić  

Hrastnik: za  Mileno Pavlič (obl.) in Veroniko Pavlič  

Dol: za  Petra Golouha  
za  družino Klančar in Matkovič  
za  Martina in Faniko Marinko  

Ponedeljek, 30. 6.  
prvi rimski mučenci  
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Trbovlje - sv. Marija: za  Blaža in Vilmo Žnideršič  
za  Lada Uriglja in starše  

Torek, 1. 7.  
sv. Estera,  

svetopisemska žena  

18.00 
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Dol: v zahvalo za uspešno opravljeno delo, za zdravje in Božje 
varstvo 
Materi Božji v priprošnjo za zdravje  

Trbovlje - sv. Marija: molitev večernic  
za  Janeza (3. obl.) in Jožo Forte  

Sreda, 2. 7.  
Ptujskogorska Mati Božja 

8.00 

8.00 

Hrastnik: za  Heleno in Janeza Pasičnjaka  

Turje: za  Ivico Orožen  

Četrtek, 3. 7. 
sv. Tomaž, apostol  

18.00 

18.30 
19.00 

Hrastnik: za  Milojko Trobiš in Vilija Kohne (obl.)  

Trbovlje - sv. Martin: molitev rožnega venca  (možna sv. spoved)  

za  Jurete in Kato Katić ter stare starše  

Petek, 4. 7.  
sv. Urh, škof  

8.00 Trbovlje - sv. Martin: za žive in  iz družine Škrabar  

Sobota, 5. 7.  
sv. Ciril in Metod,  

slovanska apostola  

19.00 
 

Dol: v zahvalo in priprošnjo za zdravje v družini  
za srečno pot in vrnitev iz Gambije  

6. julij 

14. NEDELJA 
MED LETOM   

sv. Marija Goretti,  
mučenka  
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10.30 
 
 

Hrastnik: za žive in rajne župljane 
za  Marijo Zavrl  

Trbovlje - sv. Marija: za  Jožeta Falanta (obl.)  
za zdravje družin Berakovič in Kovačič  

Trbovlje - sv. Martin: za  Andželko Katić  
za  Marjana Kozjeka (obl.)  
za  Gabrijelo in Jožefa Sakelška  

MAŠNI NAMENI ŽUPNIJ Trbovlje - sv. Martin, Trbovlje - sv. Marija,  
Hrastnik in Dol pri Hrastniku  

Kjer je za isti termin oznanjenih več mašnih namenov, so darovi za ostale  
namene oddani duhovniku, ki mašuje po teh namenih.  



OBVESTILA 

OD JULIJA BO SPREMENJEN URNIK NEDELJSKI SV. MAŠ. V župniji Dol pri Hrast-
niku bo nedeljska sv. maša ob sobotah, ob 19.00, ob nedeljah pa sv. maše ne bo.  
V župniji Hrastnik bo ob nedeljah sv. maša ob 7.30.  
V župniji Trbovlje - sv. Marija bo ob nedeljah sv. maša ob 9.00.  
V župniji Trbovlje - sv. Martin bo ob nedeljah sv. maša ob 10.30.  
 

Če kdo od veroučencev še ni prejel veroučnega spričevala, ga lahko dobi v zakristiji.  

 

Hrastnik    

V soboto, 12. julija, bo ob 10.00 v Dragi slovesna sv. maša ob godu Karmelske Matere 
Božje. Vabljeni, da v Drago poromamo peš. Odhod romarjev izpred cerkve v Hrastniku je 
ob 7.30, izpred letnega bazena v Trbovljah ob 7.15, izpred Gasilskega doma v Prapret-
nem pa ob 8.00. Lepo vabljeni v Drago.  

Molitvena skupina »Otroci Brezmadežne« vabi v četrtek po sv. maši k molitveni uri.  
 

Dol pri Hrastniku    

Za čiščenje in krašenje se zahvaljujemo vernikom iz Trga Dola, za prihodnji teden pa 
prosimo vernike iz okolice Dola. Hvala za vašo skrb za urejenost naše cerkve.   
 

Vse od antičnih časov obhaja Cerkev v Rimu apostola Petra in Pavla z enim samim 
praznikom na isti dan, torej 29. junija. Po veri v Jezusa Kristusa sta postala brata in po 
mučeništvu sta postala eno. Sveti Peter in sveti Pavel, tako različna po človeški plati, 
sta bila osebno izbrana od Gospoda Jezusa in sta odgovorila na klic z darovanjem vsega 
njunega življenja. V obema je Gospodova milost naredila velike reči, ju je preoblikovala. 
In še kako ju je preoblikovala! Simon je Jezusa v dramatičnem trenutku trpljenja zata-
jil, Savel pa je z vso močjo preganjal kristjane. Toda oba sta sprejela Božjo ljubezen in 
sta se pustila preoblikovati njegovi milosti. Tako sta postala Kristusova prijatelja in 
apostola. Zaradi tega še naprej nagovarjata Cerkev in še danes kažeta pot zveličanja. 
Tudi nas, če bi morda padli v najtežje grehe in v najtemnejšo noč, je Bog sposoben preo-
blikovati, kakor je preoblikoval Petra in Pavla. Sposoben nam je preoblikovati srce in 
odpustiti nam vse ter tako preoblikovati našo temo greha v zarjo luči.  

papež Frančišek 

B E  S E D A   Ž I V E G A   B O G A  

Jezus jim je dejal: »Kaj pa vi pravite, kdo sem? « Spregovoril je Simon 
Peter in rekel: »Ti si Kristus, Sin živega Boga.« Jezus mu je odgovoril: 
»Blagor ti, Simon, Jonov sin, kajti meso in kri ti nista tega razodela, 
ampak moj Oče, ki je v nebesih. Pa tudi jaz tebi povem: Ti si Peter – 

skala in na to skalo bom sezidal svojo Cerkev in peklenska vrata je ne bodo premagala. 
Dal ti bom ključe nebeškega kraljestva. Kar koli boš zavezal na zemlji, bo zavezano v 

nebesih, in kar koli boš razvezal na zemlji, bo razvezano v nebesih.«   (Jn 20,3-8)  



Za interno uporabo izdale Župnije Trbovlje - sv. Martin (Trg Franca Fakina 31),  
Trbovlje - sv. Marija  (Ul. 1. junija 13), Hrastnik (Log 6) in Dol pri Hrastniku (Trg borcev NOB 3).  

Matej Dečman: 041/388-145; Gregor Majcen: 031/696-804; e-mail: matej.decman@    gmail.com; 
splet: www.zupnija-trbovlje-martin.rkc.si. Odgovarja Matej Dečman, župnik.  

Današnji dan lahko po svoji vsebini postavlja pred nas 
kontrast med odpiranjem in zapiranjem. Pred oči prinaša 
simboliko ključev, ki jih apostol Peter drži v roki. Izhajajo 
iz Jezusovih besed, ki jih danes slišimo v evageliju: »Ti si 
Peter (kar pomeni Skala) in na to skalo bom sezidal svojo 
Cerkev in peklenska vrata je ne bodo premagala. Dal ti 
bom ključe nebeškega kraljestva … « 
Vsak od nas ima v rokah raznolike ključe. Ne le tiste od 
vhodnih vrat, avtomobila ali službene. Posedujemo ključe današnjega dne, ključe sa-
mo od te ure ali pa ključe naših odnosov, ključe do naše notranjosti, lastnega doživlja-
nja. Čeprav imamo lahko po eni strani občutek, da smo vedno bolj odprta družba, lah-
ko na drugi strani okušamo, da smo kot posamezniki vedno bolj zaprti, vedno več skri-
vamo in zaklepamo drug pred drugim. 
Današnji praznik, ki govori o dveh stebrih začetka krščanstva, nas popelje v razmišlja-
nje o naših temeljih. Na čem jaz sam gradim svoje življenje, kaj je moja skala, ki se ne 
omaje v trenutkih različnih sunkov, pretresov, vznemirjenosti? 
Oba apostola sta na svoj način prispevala svojo vključenost v širitev vesele novice. Če 
beremo Apostolska dela, lahko prepoznavamo, da sta vključevala vso svojo bit, nalete-
la na mnoge težave, vendar ostajala prežeta z zavestjo vstajenja in srečanja z Vstalim. 
Kot človeku in duhovniku se mi zdi prav, da se učim črpati hrano za svoje življenje, kaj 
me drži pokonci, ko mnogi ljudje vsakodnevno črpajo iz moje posode. Odkrivati, kako 
naj se na mojem obrazu pozna prežetost z vsebino, za katero sta oba apostola dala 
tudi svoje življenje. V služenju in ne gospodovanju vidim tudi rdečo nit duhovništva. 
Tisti sem, ki odklepam ali zaklepam v svojem življenju. Misel, da mi gospodar življenja 
za dan, v katerega vstopam, ni izročil ključev za upravljanje, je le izgovor, prelaganje 
odgovornosti in čakanje, da se me kdo usmili. Ko bom danes prijel v roke ključe od 
stanovanja, avta, poštnega nabiralnika, ključavnice na kolesu …, se bom spomnil na 
odklepanje in zaklepanje na mnogih drugih področjih odnosov in skrbi zase ter bližnje.  

R. Friškovec 
 

Kdor razširi svoje srce, zoži svoja usta. (Kitajski pregovor) 

Ljudje imajo klepetava usta, polna opravljivosti in sumničenj; želeli bi imeti usta odprta 
do ušes, da bi bil val njihovih besed še bolj »obilen«. Njihovo srce ne občuti niti potrebe, 
da bi se informirali, ne dopušča olajševalnih okoliščin, niti usmiljenja, ne odpuščanja. 
Ljubezen razširi srce in zoži usta! Sebičnost dela prav nasprotno! In kaj je v meni bolj 
široko: usta ali srce?  


